Originál sa nezachoval, odpis vyhotovil roku 1471 Filippo di Niccolò Frescobaldi, rukopis uložený 
v Biblioteca Riccardiana (Palazzo Medici-Riccardi, Florencia, Taliansko) nr. 2441. BALDUCCI 
PEGOLOTTI, Francesco. La Pratica della mercatura. Ed. Allan Evans. Cambridge; Massachusetts 
: Kraus Reprint, 1936, s. 380-381.
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Príloha č. 4
Ceny medi typu Rame de Pollana v Benátkach podľa zaznamenaných predajov z testa-
mentu Niccola Paoliniho. 28. júl 1324 – 11. september 1324

MCCCXXIIII mense Iulii die XXVIII vendidimus libras IIIMLXVIIII Nicolao Miani 
S. Cassiani de Rame de Polana in racione de s. XV grossorum pro quolibet centenario. 
Quod rame erat proiecto in tabulis. 

...libr. XXII dnr. IIII grossorum et parv. VIII

...
Item eodem anno mense augusti vendidimus dicto Nicolao Miani libr. IIIMD-

CCCCLXXVIIII de rame de Pollana in tabulis in racione de libr. XXIII ad parvos pro 
quolibet centenario. ...libr. DCCCCXIIII s. XVIII dnr. VIIII valentes libr. XXVIII s. XI 
dnr. Grossorum et parvorum XXI

...
Item vendidimus libr. VIIII de dicto rame Andriolo Batirame S. Luce in dicta racione. 

...grossorum XV et parv. XVII
...
Item MCCCXXIIII mense septembris  die XI inc. Vendidimus libr. IIIMDCCXXVII de 

Rame de Polana quod erat ad getum Bonaventure Rizo campsori in racione de libr. XXI 
pro centenario ad parvos. 

...libr. DCCLXXXIIII s. XV dnr. V ad parvos valentes libr. XXIIII s. X dnr. V grosso-
rum et parvos XXI.

Archivio di Stato di Venezia, Procuratori di San Marco, Misti, Busta 79 (Commissaria Niccolò 
Paolini), f. 2v-3r. 

Príloha č. 5
Zápisy zo senátneho registru o vypravení flámskeho konvoja roku 1334 
25. november 1333
V závere záznamu sa nachádza  návrh N. Cocca a M. Cappella ohľadom zvýšenia li-
mitu pre záťaž na lodiach pri návrate z Flámska. Využívali sa na ňu prepravované kovy 
vrátane medi, a to zo 70 na 80 „hrubých“ miliárov (1 hrubý miliár = 477 kg, por. pozn.  
č. 20). Takáto záťaž predstavovala v praxi niekoľko desiatok ton. Návrh je nadpísaný ako 
Capta (= schválený), ale v origináli chýba krížik, ktorý je vždy pripisovaný k prijatým 
návrhom. 

Pars dominorum Nicolai Mauroceni, Bernardi Iustiniani sapientorum et Zanin Dan-
dulo capitis

Capta.
Quod ad viagium Flandris armentur per speciales personas galee VIII ita quod non 

sint plures nec pauciores, et quod illi qui voluerint armare ad ipsum viagium compareant 
et faciant se scribi ad curiam maiorem infra VIII dies dando plezariam de exequendo 
dictum viagium secundum usum. Et quicumque se scribi fecerint ad ipsum viagium po-
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sint facere fieri galeas novas ad mensuram galearum quae nunc sunt pro dicto viagio, 
sev ad mensuras ad quas facte fuerunt secundum q. scripte sunt dicte mensure ad offi-
cium levantis non consilio novo de mensura galearum Flandriae, cum conditione quod 
dicte galee possint portare miliaria CCLXXX ad pondus subtile de mercimoniis de qui-
bus teneantur portare ad minus miliaria CXX de havere subtili pro qualibet. Intelligendo 
quod bombex filatus, curamen conciatum, lumen de roza, ruba macinata, fustagni, uva 
passa et pulvis zuchari sint mercimonia grossa, verum si per mercationes vel alios eis 
presentaretur usque per tres dies ante diem sui termini caricandi, havere subtile ultra 
predictam quantitatem, teneantur illud recipere et caricare loco grossi, discaricando 
propterea  de havere grosso quantum fuerit necesse pro recipiendo dictum havere sub-
tile, et hoc sub pena dupplici nauli. Et si predicte galee non portarent predicta miliaria 
CXX de havere subtili, cadant de soldis XX grossorum pro quolibet miliario, de qua pena 
habeant officiales levantis tercium, accusator per quem veritas sciat tercium et teneatur 
de credencia, et Commune tercium. Et si non reperientur qui arment dictas VIII galeas 
non possint armari alique galee hoc anno in Flandris.

...

...
Dominorum Nicolao Cocho, Marini Capello
Capta
Item quod in redictu sicut poterant reducere pro sua savorna usque ad miliaria LXX 

ad pondus grossum de ferro plumbo rame stagno et alio metalo, sic possint reducere 
miliaria LXXX ad pondus grossum de dictis metalis.

Archivio di Stato di Venezia, Senato, Deliberazioni, Misti, Registro 16, f. 41v-42r (25. november 
1333).
Čiastočne publ. ROMANIN, Samuele. Storia documentata di Venezia, tomo 3 (IIIa edizione). 
Venezia : Filippi, 1973, s. 274-275, doc. III (25. november 1333). 
Regest publ. CESSI – BRUNETTI, Le Deliberazioni, ref. 31, s. 256-257 n. 284.

Príloha č. 6
Úryvok zo senátneho registra týkajúci sa prepravy medi pri vypravení flámskeho kon-
voja roku 1336
28. november 1335

Die XXVIII novembris
┼ Item cum oriatur sepe questio inter armatores et mercatores dictarum galearum, 

eo quod ramum quod  caricatur datur solum in peciis et ad numerum peciarum et non 
per pondus, que pecie aliquando per medium franguntur et datur media pecia pro una in 
damnum mercatorum, vadit pars quod dictum ramum recipiatur et detur per pondus, ut 
omnis questionis materia extollatur.

Archivio di Stato di Venezia, Senato, Deliberazioni, Misti, Registro 17 f. 37v (28. november 1335).
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Publ. LEDUC, Francois Xavier (ed.). Venezia – Senato. Deliberazioni miste. Vol. 4. Registre 
XVII (1335–1339). Venise : Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti 2007, s. 153, nr. 392. ISBN 
9788888143873.

Príloha č. 7
Opatrenia navrhované úradom Procuratori del Comun v Benátkach za účelom odstráne-
nia strát vyplývajúcich z aktuálnych pomerov výkupu a spracovania medi v hutách v be-
nátskom Ghette. Spomínajú sa druhy medi, ktoré sa odovzdávajú predstaveným Ghetta, 
medzi nimi aj východoslovenská meď (ramen de Pollana)
19. november 1334

1334, die XIX novembris, secunde indictionis. 
Per rellationem officialium Geti raminis coram provisoribus communis factam clare 

constat, maximum damnum et damagium commune subtinuisse. Et super inde anditis et 
examinatis pluribus personis de huiusmodi negocio informatis, consulunt, quod super 
hoc est providendum, et quod aliquod remedium reperiatur, ut commune non recipiat 
tantum damnum; quibus examinatis per dictos provisores communis, propterea consu-
lunt provisores communis, quod de omnibus raminibus, que ponentur in geto communis, 
videlicet tamen sancti Marci, ramen a duabus bullis, ramen dal R., ramen de Pollana et 
ramen de Ragusio solvi debeat communi pro affinatura sicut hactenus solitum est sol-
vere, hac conditione, quod mediatores teneantur et debeant dimittere et relaxare in geto 
predicto, ut officiales geti de cetero non teneantur emere ramina, que emere tenebantur 
pro satisfactione mercatorum, quibus ramen deficiebat. 

Item quod si aliquis voluerit in toto tempore officialium fieri facere gratiam de ra-
mine de Pollana quod sicut solebant solvi libras XXII pro milliario communi ita solvi 
debeant ipsi communi libras XXV ad grossos pro milliario.

Item quod si aliquis voluerit in ipso tempore fieri facere gratiam de ramine Sancti 
Marci solvere debeat ipsi communi libras XXXII ad grossos pro milliario.

Item quod si aliquis voluerit infra temporis VIIII mensium in quibus non recipitur 
ramen in Geto facere laborari Ramen Sancti Marci extra getum vel ipsum mittere extra 
terram non affinatum, solvere debeat communi libras XIII ad grossos pro milliario, re-
manentibus in sua firmitate Raminibus a duabus bullis et dal R. scilicet solventibus lib-
ras X ad grossos pro milliario / non intercluso  in hoc Ramine dato ad laborandum extra 
terram gettum nec de illo de quo laborando cum magistris fuerit in concordia usque heri 
per diem s. XVIIIo presentis mensis dando sacramentum tam mercatoribus quam magis-
tris s. de tanta quantitate expressa pro qua pepigerit cum magistris.

Item quod sicut ramen de Ragusio solvere solebat libras XXX ad grossos pro affina-
tura pro milliario, sic de cetero solvere debeat libras XXXII ad grossos pro milliario. 

....
Archivio di Stato di Venezia, Libri commemoriali vol. III c. 143v (137v), Nr. 394.
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Príloha č. 8
Zníženie cla na meď a cín dovážaných z Flámska do Benátok
29.júl 1346

Capta
┼ Cum de rame et stagno conducitur Venecias de partibus Flandrie solvantur decem 

sev undecim pro centenario et ista de causa mercatores non conducant de ipso eo quod 
propter gravitatem dacii nichil lucrantur. Vadit pars, pro bono comunis et mercatorum, 
quod sicut de ipso rame et stagno solvuntur undecim pro centenario, ita amodo possit 
conduci Venecias solvendo solum quinque pro centenario et sic consulunt provisores 
comunis et sapientes daciorum. Et si consilium et cetera.

Archivio di Stato di Venezia, Senato, Deliberazioni, Misti, Registro 23 f. 54v (29. júl 1346). Publ. 
GIRARDI, Francesca (ed.). Venezia – Senato. Deliberazioni miste. Vol. 10. Registro XXIII (1345–
1347). Venezia : Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti, 2004, s. 176, nr. 518. ISBN 888143580.

* Táto práca bola podporená agentúrou VEGA v rámci projektu: VEGA 2/0079/14: Sociálny a demografický 
vývoj miest na Slovensku v stredoveku a Agentúrou pre vedu a výskum v rámci projektu APVV-0051-12: Hrady 
na Slovensku.

“RAME DI POLLANA”
DAS AUS ZIPS-GEMER REGION AUSGEFÜHRTE KUPFER IN FLANDERN  
UND IN VENEDIG IM ERSTEN DRITTEL DES 14. JAHRHUNDERT